Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 370, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aprova  ca lendário acadêmico 2024 do Câmpus

Pelotas .

O Presidente do Conselho Superior do Ins>tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-

grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e conforme

deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 11 de dezembro de 2023,  resolve:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo, o calendário acadêmico 2024 do Câmpus Pelotas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos  Anexados :

Anexo #1.  Calendário (anexado em 11/12/2023 12:53:56)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 12/12/2023 09:44:27.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 11/12/2023. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

260912
250f3c75f6

Processo Eletrônico
23206.005616.2023-61

Data
01/11/2023 13:34:55

Setor de Origem
PL - PL-DIREN

Tipo
Acadêmico

Assunto
Proposta de Calendário Acadêmico 2024 do Campus Pelotas

Interessados
Rafael Krolow Santos Silva, Carlos Jesus Anghinoni Correa

Situação
Em trâmite

Trâmites

06/11/2023 10:02
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

06/11/2023 05:13
Enviado por: IF-PROEN: Rodrigo Nascimento da Silva

06/11/2023 05:13
Recebido por: IF-PROEN: Rodrigo Nascimento da Silva

01/11/2023 14:27
Enviado por: PL-DIRGER: Carlos Jesus Anghinoni Correa

01/11/2023 14:24
Recebido por: PL-DIRGER: Carlos Jesus Anghinoni Correa

01/11/2023 13:44
Enviado por: PL-DIREN: Rafael Krolow Santos Silva

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

0 0 0 0 0 0 4 4 4 5 5 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 29 30

4 4 5 4 4

2 2 2 2 1 0 5 4 3 4 4 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5

3 4 5 6 7 8 9 6 7 8 9 10 11 12

10 11 12 13 14 15 16 13 14 15 16 17 18 19

17 18 19 20 21 22 23 20 21 22 23 24 25 26 12 - Nossa Senhora Aparecida

24 25 26 27 28 29 30 27 28 29 30 31

31

4 4 4 4 4 0 3 5 5 5 4 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2

7 8 9 10 11 12 13 3 4 5 6 7 8 9

14 15 16 17 18 19 20 10 11 12 13 14 15 16

21 22 23 24 25 26 27 17 18 19 20 21 22 23

28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

1

5 5 4 4 4 0 4 3 4 4 5 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1 2 3 4 5 6 7

5 6 7 8 9 10 11 8 9 10 11 12 13 14

12 13 14 15 16 17 18 15 16 17 18 19 20 21

19 20 21 22 23 24 25 22 23 24 25 26 27 28

26 27 28 29 30 31 29 30 31

3 3 4 5 5 1 3 3 3 2 2 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 N N Início de etapa N Feriados

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15 N N Fim de etapa N Férias

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29 N Início Período Letivo N Sábados letivos opcionais N Jogos Intercursos

30

N Fim Período Letivo N Capacitação / Planejamento Docente

4 4 4 4 4 0

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 9 e 10 - Conselhos de Classe Finais dos Cursos Técnicos

7 8 9 10 11 12 13 10 - Final do período letivo 2024/1 S T Q Q S S Total

14 15 16 17 18 19 20 12 - Prazo final para entrega das notas 20 20 20 20 19 1 100

21 22 23 24 25 26 27 15 a 20 - 2º período de férias do exercício de 2024 (6 dias) 20 20 20 20 20 0 100

28 29 30 31 22 a 26 - Capacitação/planejamento docente

2 2 2 1 1 0

1 1 1

29 - Início do período letivo 2024/2 OBSERVAÇÕES

Dúvidas gerais sobre os procedimentos de registros acadêmicos:

 Ensino Técnico: pl-tecnico@ifsul.edu.br |  Ensino Superior: pl-superior@ifsul.edu.br

J
u

lh
o

 d
e
 2

0
2
4

8
 d

ia
s

 2
0

2
4

/1

3
 d

ia
s

 2
0

2
4

/2

29/07/2024 18/12/2024 Segundo

Data de Término Período letivo
Quantidade de dias da semana

Acesse o calendário dos procedimentos de Registros Acadêmicos:

Endereço: http://pelotas.ifsul.edu.br/ensino/registros-academicos

19/02/2024 10/07/2024 Primeiro

ANOTAÇÕES Ano Letivo 2024

Data de início

M
a
io

 d
e
 2

0
2
4

2
1

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

D
e
z
e
m

b
ro

 d
e
 2

0
2
4

1
3

 d
ia

s

1 - Dia Mundial do Trabalho 17 e 18 - Conselhos de Classe Finais dos Cursos Técnicos

J
u

n
h

o
 d

e
 2

0
2
4

2
0

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

Dias letivos

4 - Horário de sexta-feira (Rústica) 18 - Final do período letivo 2024/2

4 e 6 a 10 - Jogos Intercursos (Cursos Técnicos Integrados) 20 - Prazo final para entrega das notas

25 - Natal

Dias não letivos

29 - Início da 2ª etapa dos Cursos Técnicos

28 - Horário de sexta-feira

27 - Horário de quinta-feira

30 - Corpus Christi

A
b

ri
l
d

e
 2

0
2
4

2
2

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

N
o

v
e
m

b
ro

 d
e
 2

0
2
4

2
0

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

21 - Tiradentes 2 - Finados

24 a 26 - Conselhos de Classe Interm. dos Cursos Técnicos 12 - Horário de sexta-feira

29 - Paixão de Cristo 2 a 4 - Conselhos de Classe Interm. dos Cursos Técnicos

31 - Páscoa 4 - Final da 1ª etapa dos Cursos Técnicos

7 - Início da 2ª etapa dos Cursos Técnicos

26 - Final da 1ª etapa dos Cursos Técnicos 15 - Proclamação da República

M
a
rç

o
 d

e
 2

0
2
4

2
0

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

O
u

tu
b

ro
 d

e
 2

0
2
4

2
2

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

28 - Dia do servidor público

2 - Nossa senhora dos navegantes 7 - Independência do Brasil

9 - Final do 1º período de férias do exerc. de 2024 (39 dias) 18 - Horário de sexta-feira

19 - Início do período letivo 2024/1F
e
v
e
re

ir
o

 d
e
 2

0
2
4

9
 d

ia
s

ANOTAÇÕES

S
e
te

m
b

ro
 d

e
 2

0
2
4

2
0

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

12 e 13 - Carnaval 20 - Revolução Farroupilha

14 - Quarta-feira de cinzas

15 e 16 - Capacitação/Planejamento docente

2 - Início do 1º período de férias do exercício 2024

Calendário Acadêmico 2024

J
a
n

e
ir

o
 d

e
 2

0
2
4

F
é

ri
a

s

ANOTAÇÕES

A
g

o
s
to

 d
e
 2

0
2
4

2
2

 d
ia

s

ANOTAÇÕES

1 - Confraternização Universal

Documento Digitalizado Público
Proposta de Calendário Acadêmico 2024 do Campus Pelotas

Assunto: Proposta de Calendário Acadêmico 2024 do Campus Pelotas
Assinado por: Rafael Silva

Tipo do Documento: Documentos - PL
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Rafael Krolow Santos Silva, DIRETOR(A) - CD3 - PL-DIREN, em 01/11/2023 13:41:44.

Este documento foi armazenado no SUAP em 01/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

599777
98c468b715

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 23/11/2023 16:06.

Página  1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminho a proposta de Calendário Acadêmico 2024 do Campus Pelotas para análise e envio à Pró-reitoria de Ensino para
aprovação.

Despacho assinado eletronicamente por:

Rafael Krolow Santos Silva, Rafael Krolow Santos Silva - DIRETOR(A) - CD3 - PL-DIREN, PL-DIREN, em 01/11/2023 13:44:06.

Cópia  de despacho #460784 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 23/11/2023 16:06.

01/11/2023_______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Ciente da proposta de Calendário Acadêmico 2024 do Campus Pelotas, encaminho à Pró-reitoria de Ensino para aprovação.

Despacho assinado eletronicamente por:

Carlos Jesus Anghinoni Correa, Carlos Jesus Anghinoni Correa - DIRETOR(A) GERAL - CD2 - PL-DIRGER, PL-DIRGER, em 01/11/2023 14:27:21.

Cópia  de despacho #460830 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 23/11/2023 16:06.

01/11/2023_______________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PARECER Nº

INTERESSADOS: Câmpus Pelotas

ASSUNTO: Aprovação Calendário Acadêmico 2024

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Diren

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior EM: 22/11/2023

A Pró-reitoria de Ensino, após análise da solicitação contida no 23206.005616.2023-

61 emite o seguinte parecer:

O Calendário Acadêmico 2024 do Pelotas foi avaliado pelas instâncias internas da Pró-reitoria

de Ensino do IFSul e atende as legislações vigentes. Sendo assim, recomenda-se a sua aprovação pelo

Conselho Superior.

Pelotas, 22 de novembro de 2023.

                                                           Leonardo Betemps Kontz

                                                          (em substituição)

                                                           Rodrigo Nascimento

                                                            Pró-reitor de Ensino

Documento Digitalizado Público
Parecer PROEN

Assunto: Parecer PROEN
Assinado por: Leonardo Betemps

Tipo do Documento: Parecer
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Leonardo Betemps Kontz, DIRETOR(A) - CD3 - IF-DIRPEI, em 23/11/2023 16:06:09.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

609744
4f4c17c399

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 23/11/2023 16:06.

Página  1 de 1

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Stela  Castro (3489695) em 12/12/2023 10:15.

Página  1 de 1